Énergie 3 966,5 20,3 3 235,7 22,6

Eau 2 124,5 22,1 1 427,2 48,9

Propreté 813,6 17,0 683,1 19,1

Communication 77,8 13,1 83,4 – 6,7

Autres (y compris GTM en 1999) 432,3 NS 319,2 35,4

Total Groupe 7 414,7 21,4 5 748,6 29,0

43

Les provisions pour risques et charges s’élèvent à

EUR 9,92 milliards, contre EUR 9,73 milliards en pro forma

1999, une partie de la progression s’expliquant par l’entrée

d’Epon.

L’endettement net économique s’établit à EUR 22,5 milliards,

soit 111 % des fonds propres totaux. Il est à mettre en

regard des actifs financiers non stratégiques dont la valeur

de marché, après déduction des actifs couverts, atteint près

de EUR 7 milliards. Son augmentation résulte notamment

du financement des acquisitions.

Tableau de financement
La marge brute d’autofinancement (EUR 4,49 milliards)

couvre les investissements corporels et incorporels (EUR 4,57

milliards, maintien et développement). Elle augmente de

23,8 % par rapport à 1999. Hors éléments exceptionnels,

la marge brute d’autofinancement atteint EUR 5 milliards,

soit une croissance de 27,8 % par rapport à 1999. Pour

les métiers, cette progression s’élève à 24,1 %.

En millions d’EUR 2000 1999 Variation
pro forma en %

Énergie 2 943,0 2 249,7 30,8

Eau 999,6 1 032,1 (3,1)

Propreté 563,6 464,1 21,4

Communication 20,9 102,6 (79,6)

Autres (34,9) (219,1) –

Total MBA Groupe 4 492,2 3 629,4 23,8

Passage du résultat brut d’exploitation (Ebitda)
à la marge brute d’autofinancement

En millions d’EUR 2000

Résultat brut d’exploitation 7 414,7

Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence
moins quote-part de résultat courant consolidée (382,3)

Coût de l’endettement net, éléments décaissés (1 102,9)

Charges exceptionnelles nettes décaissées,
hors plus-values (531,0)

Impôt exigible sur les bénéfices (637,0)

Autres éléments (notamment dotations nettes
sur actif circulant) (269,3)

Marge brute d’autofinancement 4 492,2

Les investissements corporels et incorporels (EUR 4,56

milliards) sont en progression de 33 % par rapport à 1999

(pro forma). Cette croissance est concentrée sur l’Énergie

(+ 34 %) et l’Eau (+ 42 %) conformément aux “business

plans” des contrats.

Les principaux investissements financiers (EUR 7,6 milliards)

se rapportent principalement à l’acquisition d’Epon (EUR 2,2

milliards), de Cabot LNG (EUR 0,7 milliard) et Sithe Pacific

(EUR 0,3 milliard), à l’OPA UWR (EUR 1,1 milliard) et au

“squeeze out” sur SITA et la Société Générale de Belgique

(EUR 0,3 milliard).

Les cessions d’actifs (EUR 2,6 milliards, en prix de cession)

[…]

Résultat net 1 919,4 1 452,5 1 452,5 1 005,0

Actions propres détenues (810,0) (553,6) (553,6) (235,0)

CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE 13 13 134,1 11 270,5 11 270,5 8 931,1

Intérêts minoritaires 14 7 089,3 6 001,9 6 418,4 9 115,1

CAPITAUX PROPRES TOTAUX 20 223,4 17 272,4 17 688,9 18 046,2

COMPTES SPÉCIFIQUES DES CONCESSIONS 9 4 602,7 4 599,7 4 599,7 4 243,3

PROVISIONS TECHNIQUES DU SECTEUR ASSURANCE VIE – – – 5 822,0

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES 15 9 917,7 9 731,1 10 584,7 8 278,4

EMPRUNTS ET DETTES FINANCIÈRES 16 32 191,9 24 757,5 25 622,5 15 564,3

DETTES D’EXPLOITATION

Avances et acomptes reçus sur commandes en cours 1 657,8 1 462,0 2 195,0 2 868,0

Fournisseurs 5 172,5 4 054,0 5 308,2 4 241,3

Autres dettes d’exploitation 17 6 876,2 5 424,0 6 443,9 5 680,7

Dettes du secteur financier – – – 5 897,5

Comptes de régularisation 12 4 855,4 4 212,4 4 454,1 1 846,4

Total du passif 85 497,6 71 513,1 76 897,0 72 488,1

(1) Avec Groupe GTM (hors activité Services à l’énergie et à l’industrie) mis en équivalence au 1er janvier 1999.

48

Bilan consolidé actif

En millions d’EUR Note n° 31 décembre Pro forma 31 décembre 31 décembre
2000 1999 (1) 1999 1998

Brut Amortissements Net Net Net Net
et provisions

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 9 5 099,1 1 212,1 3 887,0 4 660,8 5 017,9 1 071,5

ÉCARTS D’ACQUISITION 8 10 810,5 1 046,9 9 763,6 5 265,2 5 374,4 2 963,3

IMMOBILISATIONS CORPORELLES 9

Détenues en propre 51 317,2 23 723,9 27 593,3 20 329,6 21 150,6 18 876,8

Domaine concédé 7 808,1 2 408,0 5 400,1 5 170,7 5 170,7 4 806,6

Immobilisations en cours et acomptes 4 072,2 63,0 4 009,2 2 565,5 2 601,0 2 145,3

IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

Participations 10.1 4 452,5 445,1 4 007,4 4 667,1 4 743,9 3 519,0

Placements du secteur financier 10.3 – – – – – 5 640,5

Titres de sociétés mises en équivalence 7 5 743,9 – 5 743,9 5 895,6 5 947,9 5 704,6

Autres valeurs immobilisées 1 488,7 134,7 1 354,0 1 534,9 1 695,2 1 220,8

TOTAL DES ACTIFS IMMOBILISÉS 90 792,2 29 033,7 61 758,5 50 089,4 51 701,6 45 948,4

STOCK ET EN-COURS 11 2 852,6 86,5 2 766,1 2 507,1 3 224,4 3 830,3

CRÉANCES

Clients et comptes rattachés 9 088,9 593,4 8 495,5 6 975,5 8 449,6 6 699,6

Créances diverses 3 885,3 114,8 3 770,5 3 191,7 4 003,6 3 590,9

VALEURS FINANCIÈRES

Valeurs mobilières de placement 10.2 1 368,3 20,0 1 348,3 1 861,2 2 178,4 1 204,9

Disponibilités 4 488,6 – 4 488,6 4 553,2 4 811,5 2 827,9

ACTIFS CIRCULANTS DU SECTEUR FINANCIER 10.3

Prêts et crédits – – – – – 5 871,1

Créances interbancaires et valeurs en pension – – – – – 973,7

Comptes de régularisation 12 2 870,1 – 2 870,1 2 335,0 2 527,9 1 541,3

TOTAL DES ACTIFS CIRCULANTS 24 553,8 814,7 23 739,1 21 423,7 25 195,4 26 539,7

Total de l’actif 115 346,0 29 848,4 85 497,6 71 513,1 76 897,0 72 488,1

(1) Avec Groupe GTM (hors activité Services à l’énergie et à l’industrie) mis en équivalence au 1er janvier 1999.

Comptes consolidés

51

Tableau consolidé des flux de trésorerie

En millions d’EUR 31 décembre 31 décembre 31 décembre
2000 1999 1998

Secteur Autres Total
financier Groupe

RÉSULTAT NET PART DU GROUPE 1 919,4 1 452,5 212,8 792,2 1 005,0
Dividendes reçus de sociétés mises en équivalence,
moins quote-part de résultat consolidée (425,3) (292,4) (104,7) (64,2) (168,9)

Dotations nettes aux provisions et amortissements 3 118,4 3 180,8 453,5 2 795,0 3 248,5

Plus-values nettes sur cessions (1 077,0) (1 631,6) (163,4) (854,5) (1 017,9)

Intérêts minoritaires 936,1 1 247,7 72,0 981,4 1 053,4

Autres éléments sans effet de trésorerie 20,6 (24,3) 17,3 4,3 21,6

MARGE BRUTE D’AUTOFINANCEMENT 4 492,2 3 932,7 487,5 3 654,2 4 141,7
Décalages de trésorerie sur :

– stocks (188,5) 942,7 136,0 478,9 614,9

– créances d’exploitation (1 817,7) (910,6) 143,1 (634,6) (491,5)

– dettes d’exploitation 1 971,8 285,3 451,2 460,9 912,1

– autres créances et dettes 430,5 12,5 (108,4) 139,5 31,1

FLUX ISSUS DE L’ACTIVITÉ COURANTE 4 888,3 4 262,6 1 109,4 4 098,9 5 208,3
Investissements corporels et incorporels (4 567,4) (3 706,4) (29,9) (3 124,3) (3 154,2)

Investissements financiers (1) (7 610,4) (15 326,4) (44,1) (7 689,1) (7 733,2)

Cessions d’immobilisations corporelles et incorporelles 375,1 204,6 8,4 202,9 211,3

Cessions d’immobilisations financières 2 264,7 2 925,0 68,5 2 896,8 2 965,3

Variation de périmètre (2) 731,3 (127,2) (401,6) (103,0) (504,6)

(Augmentation) diminution des autres actifs immobilisés (217,5) (253,9) (424,7) 132,0 (292,7)

Autres besoins de trésorerie (dégagement) (65,4) (45,0) – (54,6) (54,6)

FLUX ISSUS DE L’INVESTISSEMENT (9 089,6) (16 329,3) (823,4) (7 739,3) (8 562,7)
Dividendes mis en paiement (1 388,1) (1 201,8) (128,2) (1 045,8) (1 174,0)

Remboursement de dettes financières (6 412,2) (3 632,2) (498,6) (2 064,3) (2 562,9)

Intersecteur – – (61,5) 61,5 –

Augmentation des dettes financières 10 467,9 11 299,8 248,2 3 565,3 3 813,5

Mouvements sur actions propres (235,8) (407,8) – (64,8) (64,8)

Augmentation des capitaux propres (1) 699,8 8 287,8 14,8 3 903,6 3 918,4

FLUX ISSUS DU FINANCEMENT 3 131,6 14 345,8 (425,3) 4 355,5 3 930,2
Effet des variations de change et changements
de méthodes de consolidation (83,3) 88,7 (1,1) (14,3) (15,4)

TOTAL DES FLUX DE LA PÉRIODE (1 153,0) 2 367,8 (140,4) 700,8 560,4

Trésorerie à l’ouverture 6 989,9 4 622,1 729,6 3 332,1 4 061,7

Trésorerie à la clôture (3) 5 836,9 6 989,9 589,2 4 032,9 4 622,1

(1) Au 31 décembre 1999, comprend les investissements et les augmentations de fonds propres liés aux OPE sur Tractebel et SITA pour respectivement
EUR 6 728 millions et EUR 796 millions.
(2) Trésorerie des sociétés acquises ou dont le Groupe a pris le contrôle, moins trésorerie des sociétés consolidées cédées.
(3) La trésorerie est composée des éléments suivants :

En millions d’EUR 31 décembre 2000 31 décembre 1999 31 décembre 1998

Secteur financier – – 589,2

Disponibilités 4 488,6 4 811,5 2 827,9

Valeurs mobilières de placement 1 348,3 2 178,4 1 205,0

Total trésorerie 5 836,9 6 989,9 4 622,1